ponerentur, non deberi, quæ mortis tempore in his lateralibus essent; & membranis manu ejus scriptis continerentur. Idem quæsiit, an, cum emtiones prædiorum in hisdem lateralibus considerat, prædia quoque legato cedant? Respondit, non quidem manifeste apparere, quid de prædiis sensisset: verum si ea mente emtiones ibi haberet, ut his legataria datis proprietas prædiorum præstaretur, posse defendi, prædia quoque deberi. §. 1. Paterfamilias ita legavit, lances numero duas leves, quas de sigillaribus emi, dari volo: is de sigillaribus leves quidem non emerat, lances autem emtas habebat: & dictaverat testamentum ante triduum, quam moreretur. Quæsitum est, an hæ lances, quas emtas de sigillaribus habuit, legato cederent, cum nullas alias de sigillaribus emerit, nec legaverit? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, deberi eas, quas de sigillaribus emisset.

§. 2. Alumno præcipit militiam (emi) his verbis: Sempronio alumno meo illud & illud: & cum per atatem licebit, militiam illam cum introitu comparari volo: huic quoque omnia integra. Quæsitum est, si Sempronius eam militiam sibi comparaverit, an pretium ejus, sed & id, quod pro introitu erogari solet, ex causa fideicommissi ab heredibus consequi possit? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, posse. §. 3. Idem testator liberto militiam his verbis legavit: Sejo liberto meo militiam do, lego illam, quam militiam & testator habuit: Quæsitum est, an onera omnia & introitus militia ab herede sint danda? Respondit, danda.

De legatis relictis a substituto pupilli exheredati.

2. De bonorum possessione contra tabulas.

103. IDEM (libro singulari Quæstionum

publice tractatarum.)

Si pater exheredato filio substituit heredem extraneum, deinde ille extraneus hunc filium heredem instituit, & heres factus intra pubertatem decedat: puto, a substituto ei filio omnino legata præstari non debere: quia non directo, sed per successionem ad filium hereditas patris pervenit. §. 1. Plus ego in fratre, qui cum heres exstitisset patri, exheredatum fratrem heredem instituit, accepi, substitutum ejus legatum non debere: ac ne quidem si intestato fratri successerit: quia non principaliter, sed per successionem bona fratriss ad eum pervenerunt. §. 2. Si filius ex unci heres institutus sit, & (ab) eo legata data sint, habeat & substitutum, deinde commisso Edicto per alium filium accepit partis dimidij benorum possessionem: substitutus ejus utrum ex unci legata præstat, an vero ex semisse? & verius est, ex semisse 202: (sed ex unci, omnibus: ex reliquis, liberis, & parentibus.) §. 3. Contra quoque si ex dodrante institutus, commisso Edicto, semissem acceperit bonorum possessionem, ex semisse tantum legata substitutus debebit: quomodo enim augentur, ubi amplius est, in bonorum possessione; sic & ubi 203 minus est, deducitur.

(202.l.5.§.1..infr.de legat.præstand. (203.l.35.supr.de vulg., & pupill.subst.l.125.supr.de legat.1.

LIBER TRIGESIMUS TERTIUS.

TIT. I.

DE ANNUIS LEGATIS, ET FIDEICOMMISSIS.

Ubi legatum præstandum.

1. POMPONIUS (lib. 5. ad Sabinum.)

Cum in annos singulos quid legatum sit, neque adscriptum, quo loco detur: quocumque loco i petetur, dari debet, sicuti ex stipulatu, aut nomine facto petatur.

De mora heredis.

2. IDEM (lib. 6. ad Sabinum.)

In annos singulos heres damnatus sinere me frui fundo, si initio anni, quo colere deberem, moram fecerit: licet postea patiatur, quia cultura sim exclusus, tamen totius anni nomine mihi tenebitur: quemadmodum si diurnas operas Stichi dare damnatus, non a mane, sed a sexta diei hora det: totius diei nomine tenetur.

De legato, annua, bima, trima die. 5. De legato, trima die. 6. De usuris.

3. ULPIANUS (lib. 24. ad Sabinum.)

Si legatum sit relictum annua, bima, trima die, triginta forte: dena per singulos debentur annos, licet non fuerit adjectum æquis pensionibus. §. 1. Proinde & si adjectum fuerit pensionibus, licet non sit insertum æquis: item si scriptum fuerit æquis, licet non sit adjectum, pensionibus: dicendum erit, æquas fieri. §. 2. Sed si adjectum pensionibus inæquis, inæquales debebuntur. Quæ ergo debeantur, videamus. Et puto eas deberi, nisi specialiter testator electionem heredi dedit, quas vir bonus fuerit arbitratus: ut pro facultatibus defuncti & depositione patrimonii debeantur. §. 3. Sed & si fuerit adjectum viri boni arbitrati, hoc sequemur, ut pro positione patrimonii sine vexatione & incommodo heredis fiat. §. 4. Quid si ita, pensionibus, quas putaverit legatarius? an totum petere possit, videamus. Et, puto totum non petendum simul, sicut & in heredis electione; fieri enim pensiones debere testator voluit, quantitates dumtaxat pensionum in arbitrium heredis, aut legatarii contulit. §. 5. Sed si ita sit legatum, heres meus Titio decem trima die dato: utrum pensionibus, an vero post triennium debeatur? Et puto, sic accipendum, quasi paterfamilias de annua, bima, trima die sensisse proponatur. §. 6. Si cui certa quantitas legetur, & quoad præstet in singulos annos certum aliiquid, velut usuras jussiter testator præstari: legatum valet; sed in usuris haftenus debet valere, quatenus modum probabilem usuram non excedit.

De numero, & natura legati anni, & transmissione ad heredes.

4. PAULUS (lib. 62. ad Edictum.)

Si in singulos annos alicui legatum sit, Sabinus (cujus sententia vera est) plura 2 legata esse ait, & primi anni purum, sequentium 3 conditionale: videri enim hanc inesse conditionem, se vivat, & ideo mortuo 4 eo, ad heredem legatum non transire.

De pensione ultimi anni.

5. MODESTINUS (lib. 10. Responsorum.)

A vobis quoque ceteri heredes peto, ut uxori meæ præstetis, quoad vivet, annuos decem aureos: uxor supervixit marito quinquennio, & quatuor mensibus. Quæro, an heredibus ejus sexti anni legatum integrum debeatur? Modestinus respondit, integri sexti anni 5 legatum deberi.

De pecunia ad ludos, quibus heredes voluit præsidere, relicta.

6. IDEM (lib. 12. Responsorum.)

Annuam pecuniam ad ludos civitati reliquit, quibus præsidere heredes voluit: successores heredum negant se debere; quasi testator tamdiu præstari voluisse, quamdiu præsiderent heredes. Quæro igitur, (an) perpetuo præstari voluerit? Modestinus respondit, fideicommissum quotannis in perpetuum Reipublicæ præstandum esse.

De eo, quod ad sribentis auctoritatem, non ad obligationem inducendam pertineat.

7. POMPONIUS (lib. 8. ad Quintum Mucium.)

Quintus Mucius ait: Si quis in testamento ita scripsit: Filii filiæque mæ ibi sunt, ubi eos mater sua esse volet, eisque heres meus in annos singulos, inque pueros, puellasque singulas, damna esto dare cibarii nomine aureos decem: si tutores eam pecuniam dare nolunt ei, apud quem pueri atque pueræ sunt, nihil est, quod ex testamento agere possit: nam ea res eo pertinet, uti (tutores) sciant, quæ voluntas testatoris fuit, uti possint eam pecuniam sine periculo dare. Pomponius: In testamentis quædam sribuntur, quæ ad auctoritatem dumtaxat sribentis referuntur, nec obligationem parciunt. Hæc autem talia sunt, si te heredem solum instituam, & sribam, uti monumentum mihi certa pecunia facias: nullam enim obligationem ea scriptura recipit, sed ad auctoritatem meam conservandam poteris, si velis, facere. + Aliter atque si 6 cohære tibi dato idem scripsero: nam sive te solum damnavero, uti

(2.L.11.infr.h.t.L.10.infr.quando dies legat.l.35.in fin.infr.de mort. caus.donat.Immo vide L.20.in fin.l.26.in fin.infr.quando dies legat. (3.L.1.¶.16.infr.ad leg. Falcid. (4.L.10.supr.de capite minut.l.16.in fin.infr.de verb. oblig. (5.L.22.infr.hoc tit. (6.L.18.¶.2.supr.famil. exercisc.

monumentum facias: coheres tuus agere tecum poterit familiæ er-
ciscundæ, ut facias: quoniam interest illius; quin etiam si utri-
que jussi estis hoc facere, invicem actionem habebitis. Ad austor-
itatem scribentis hoc quoque pertinet, cum quis jussit in municipio imagines ponit: nam si non honoris municipii gratia id fecisset,
sed sua: actio eo nomine nulli competit. Itaque hæc Quinti Mucii scriptura, liberi mei ibi sunt, ubi eos mater sua esse volet, nullam obligationem parit: sed ad austoritatem defuncti conservandam (id) pertinebit, ut, ubi jussiterit, ibi sint. + Nec tamen semper voluntas ejus aut jussum conservari debet: veluti si Prætor doctus sit, non expedire, pupillum eo morari, ubi pater jussiterit, propter vitium, quod pater forte ignoravit in eis personis esse, apud quas morari jussit. + Si autem pro cibariis eorum in annos singulos aurei decem reliqui sint: five hoc sermone significantur, apud quos morari mater pupilos voluerit; five ita acceperimus hunc sermonem, ut ipsis filiis id legatum debeatur: utile erit, & magis enim est, ut providentia filiorum suorum hoc fecisse videatur. Et in omnibus, ubi auctoritas sola testatoris est, neque omnimodo spernenda, neque omnimodo observanda est: sed interventu judicis hæc omnia debent, si non ad turpem causam feruntur, ad effectum perduci.

Collatio anni legati, & ususfructus.

8. GAJUS (lib. 5. ad Legem Julianam, & Papiam.)

In singulos annos relictum legatum simile est ususfructui, cum morte & finiatur: sane capitis diminutione non finitur, cum ususfructus finiatur, & ususfructus ita legari potest, 10, Titio usumfructum fundi lego, (&) quotiescumque capite minutus erit, eundem usumfructum ei do. Illud certe amplius est in hoc legato, quod ingressu cuiuslibet anni, si decesserit legatarius, ejus anni legatum heredi suo relinquit: quod in ususfructu non ita est: cum fructuarius, etiam si maturis fructibus, nondum tamen perceptis, decesserit, heredi suo eos fructus non 11 relinquet.

De pignore.

9. PAPINIANUS (lib. 7. Responsorum.)

Fundus, quem paterfamilias libertis legatorum nomine, quæ in annos singulos relinquit, pignus esse voluit: ex causa fideicommissi rei servandæ gratia recte petetur. Paulus notat: Hoc admittendum est, & in aliis rebus hereditariis, ut & in eas legatarius mittatur.

De divisione legati. 1. De eo, quod a testatrice viva præstabatur. 2. De centum legatis, præter id quod anni nomine a vivo accipiebat. 3. De eo, quod a testatrice viva præstabatur.

10. IDEM (lib. 8. Responsorum.)

Sejo amico fidelissimo, si voluerit, sicut meis negotiis interveniebat, eodem modo filiorum meorum intervenire, annos senos aureos, & habitationem, quia uititur, præstari volo: non ideo minus annu Sejo pro parte hereditaria viventis filiæ deberi placuit, quod ex tribus filiis Titia duo aliis heredibus institutis vita decesserunt, cum tam labor, quam pecunia divisionem reciperent. §. 1. Medico Sempronio quæ viva præstabam, dari volo, ea videntur rellata, quæ certam formam erogationis annuæ, non incertam liberalitatis voluntatem habuerunt. §. 2. Uxori, præter 12 id, quod a me vivo anni nomine accipiebat, aureos centum dari volo: annum videtur, & semel centum aureos reliquise. §. 3. Libertis dari volo, quæ viva præstabam: & habitatio 13 præstabatur: sumtus jumentorum non debetur, quem actori domina præstare solita fuit utilitatis sua causa. Ideo nec sumtum medicorum medicus liberus recte petet: quem ut patronam, ejusque familiam curaret, acceptabat.

De numero legatorum. De jure capienda.

11. PAULUS (lib. 21. Quæstionum.)

Cum in annos singulos legatur: plura 14 legata esse placet, & per singula legata jus capienda inspicietur. Idem in servo inspiciendum est ex persona dominorum.

De servitute.

12. IDEM (lib. 13. Responsorum.)

Gajus Sejus prædia diversis pagis Mævia, & Sejz legavit, & ita cavit: Præstari autem volo ex prædiis Potitianis, prædiis Lutianis annua arundinis millia trecena, & salicis mundæ annua

(7.l.10.supr.de confirm.tut. (8.l.3.in fin.supr.quib.mod.ususfr. (9. l.10.supr.de capite minut. (10.l.3.in pr.supr.quib.mod.ususfr. (11.l. 13.supr.d.tit.l.25.§.1.vers.præterea sup.de usur. §.36.Inst.de rer.divis. (12.l.54.supr.de legat.3. (13.l.33.pr.& §.1.infr.de usu & ususfr.legat. (14.l.4.supr.h.t.l.29.supr.quib.mod.ususfr.

librarum singula millia. Quæro an id legatum, defuncta legataria, extinctum sit? Paulus respondit, servitatem jure constitutam non videri, neque in personam 15, neque in rem; sed fideicommissi petitionem competisse ei, cui prædia Lutatiana legata sunt, & ideo, cum annua legata fuerint, mortua 16 legataria, finitum legatum videri.

De conditione implenda.

13. SCÆVOLA (lib. 4. Responsorum.)

*Mævia nepotem ex Mævio puberem heredem instituit, & Lucio Titio ita legavit; Lucio Titio viro bono, cuius obsequio gratias ago, dari volo annuos, quamdiu vivat, aureos decem, si rebus nepotis mei interveniat, omnemque administrationem rerum nepotis mei ad sollicitudinem suam revocaverit. Quæro, cum Lucius Titius aliquo tempore Mævii negotia gesserit, & per eum non stet, quo minus gerat: Publius autem Mævius nollet cum administrare: an fideicommissum præstari debeat? Respondi, si non propter fraudem, aliamve quam justam causam improbandæ opera causa remotus esset a negotiis, quæ administrare secundum defuncti voluntatem vellet: percepturum legatum. §. 1. Uxore herede scripta ita cavit: *Libertis meis omnibus alimentorum nomine, singulis annuos denarios duodecim ab herede dari volo, si ab uxore mea non recesserint.* Quæro, cum paterfamilias sua voluntate de civitate difficile profectus sit, ea autem assidue proficisciatur: an liberti cum ea proficisci debeant? Respondi, non posse absolute responderi, cum multa oriri possint, quæ pro bono sint astimanda: ideoque hujusmodi varietas viri boni arbitrio dirimenda est. + Item quæritur, cum proficisciens eis nihil amplius obtulerit, ac per hoc eam secuti non sint: an legatum debeatur? Respondit: & hoc ex longinquis, brevibusque excursionibus, & modo legati astimandum esse.*

De summa non adjecta.

14. ULPIANUS (lib. 2. Fideicommissorum.)

Si cui annuum fuerit relictum sine adjectione summa: nihil videri huic adscriptum, Mela ait: sed est verior Nervæ sententia: quod 17 testator præstare solitus fuerat, id videri relictum: si minus ex dignitate personæ statui oportebit.

De solutione ante diem.

15. VALENS (lib. 7. Fideicommissorum.)

(Javolenus) Eum, qui rogatus post decem annos restituere pecuniā, ante diem restituerat, respondit, si propter capientis personam, quod rem familiarem tueri non posset, in diem fideicommissum relictum probetur, & perdituro ei id heres ante diem restituisse, nullo modo liberatum esse, quod si tempus heredis causa prorogatum esset, ut commodum mediæ temporis ipse sentiret, liberatum eum intelligi: nam & plus eum præstissee, quam debuisset.

Si servo libertas post certum tempus legatum ex die mortis domini relinquatur.

16. PAULUS (lib. 3. ad Nerium.)

Servus post decem annos liber esse jussus est, legatumque ei ex die mortis domini in annos singulos relictum est: eorum quidem annorum, quibus jam liber erit, legatum debebitur: interim autem heres ei alimenta præstare compellitur.

De legato donec nubat. 1. De vino, quod domi nasceretur.

17. LABEO (lib. 2. Posteriorum a Javoleno epitomatorum.)

Legatum ita est: Attia donec nubat, quinquaginta dannas esto haberes meus dare; neque adscriptum est, in annos singulos: Labeo, Trebatius, presens legatum deberi putat. Sed rectius dicetur, id legatum in annos singulos deberi. §. 1. Vini Falerni, quod domi nascetur, quotannis in annos singulos binos culeos heres meus Attio dabo: etiam pro eo anno, quo nihil 18 vini natum est, deberi duos culeos; si modo ex vindemia ceterorum annorum dari possit.

De morte fideicommissarii. 1. Quando legatum peti potest.

18. SCÆVOLA (lib. 14. Digestorum.)

Codicillis testamento confirmatis, fundum libertis legavit, cumque alienari retinet: sed pertinere voluit & ad filios libertorum, vel ex his natos: deinde hæc verba adjecit: A quibus præstari volo heredi, ex redditu ejus fundi decem per annos singulos, usque ad annos trigintaquinque a die mortis meæ. Quæsum est, cum heres a Titio institutus, intra trigesimumquintum annum atatus decesserit: an residui temporis fideicommissum ex verbis supra scriptis heredis quoque heredi debeatur? Respondit, deberi 19: nisi ostendatur a

(15. Immo vide l.20.supr.de ususfr. (16. l. 10.supr.de capite minut. (17.l.22.pr.infr.de aliment. (18.l.13.infr.de triticco, l.12.infr.de aliment. (19. Obst.l.4.7.8.supr.h.t.

libertis, testatorem ad heredis trigesimum quintum annum respe-
xisse. §. 1. Sticho alumno suo centum, & menstruos decem, &
annuos centum, dari voluit: & Semproniam, quam heredem ex
triente instituerat, rogavit in hæc verba: *Fidei tuae committo, Sem-
pronia soror, uti legata, quæ alumnis meis reliqui, ex medio reci-
pias, & apud te habeas, quoad usque commendatos habeas.* Quæsi-
tum est, cum Sempronia, cuius fideicommissum sit, abstinuerat
se hereditate, antequam secundum voluntatem defuncti perciperet
pecuniam alumnis relicta, an Sticho de legatis actio etiam ante
vicesimumquintum annum competit? Respondit, competere.

*De morte legatarii onerati fideicommisso. 1. De legato
generali, & speciali. 2. De eo, quod testatrix
viva præstabat.*

19. IDEM (lib. 17. Digestorum.)

Titia, herede Seja scripta, usumfructum fundi Mævio legavit,
ejusque fidei commisit in hæc verba: *A te Mævi, ex 20 redi-
tu fundi Speratiani præstari volo Arrio Pamphilo, & Arrio Sticho,*
(ex) die mortis meæ annos sexcentos quotannis, quoad vivent.
Quæsitum est, cum Mævius annua alimenta præstiterit; post mor-
tem autem ejus fundus ad heredem Titiz pleno jure redierit: an
alimenta ex fideicommisso, Pamphilo, & Sticho debeantur? Res-
pondi, nihil 21 proponi, cur debeant præstari ab heredibus Titiz:
cum ab usufructario alimenta relicta sint. + Idem quæsiit, an ab
heredibus Mævii legatarii præstanda sint? Respondi, nihil ab he-
rede legatarii: nisi testatorem manifeste probetur voluisse etiam
finito usufructu, præstari; si modo id, quod ex usufructu rece-
ptum esset, ei rei parandæ sufficeret. §. 1. Qui Marco homini
docto certa annua præstabat, testamento cavit: *Domina sanctissima,
scio te de amicis meis curaturam, ne quid his desit: veruntamen &
Marco dari octingenta.* Quæsitum est, an Marcus, præstis sibi ex
causa legati octingentis, annua quoque consequi debeat? Respon-
dit, nihil 22 proponi, cur non secundum ea, quæ in consulta-
tione collata essent, debeantur. §. 2. *Lucio Titio auri pondo tria,
quæ viva præstabam.* Quæro, cum testatrix quadraginta Titio,
quoad viveret, salarii nomine certam summam, & amplius fe-
storum dierum nomine certum pondus argenti, aut pro eo pre-
mium præstiterit, an eamdem ex causa legati vel fideicommissi ab
heredibus ejus Titio præstari debeant? Respondit, nihil proponi,
cur præstanda non sint.

*De conditione. 1. De eo, quod relictum est sacerdoti,
& hierophylaco, & libertis, qui in illo templo erunt.*

20. IDEM (lib. 18. ad Digestorum.)

Annua his verbis legavit, si morarentur cum matre mea, quam
heredem ex parte institui. Quæsitum est, an, mortua 23 ma-
tre conditio adposita defecisse videatur: ac per hoc neque ciba-
ria, neque vestiaria his debeantur? Respondit, secundum ea, quæ
proponerentur, deberi. §. 1. Attia fideicommissum his verbis re-
liquit: *Quisquis mihi heres erit, fidei ejus committo, ut det ex
reditu cænaculi mei, & horrei post obitum sacerdoti, & hierophylaco,
& libertis, qui in illo templo erunt, denaria decem die nun-
dinorum, quas ibi posui.* Quæro, utrum his dumtaxat, qui eo
tempore, quo legabatur, in rebus humanis, & in eo officio fue-
rint, debitum sit: an etiam his, qui in locum eorum succe-
serunt? Respondit, secundum ea, quæ proponerentur, ministerium
nominatorum designatum: ceterum datum templo. + Item quæ-
ro, utrum uno dumtaxat anno decem fideicommissi nomine de-
beantur: an etiam in perpetuum decem annua præstanda sint?
Respondit in perpetuum.

*De alienatione prædii, cuius redditus pars relicta est. 1. De lege
Falcidia. 2. De fideicommisso reciproco. De fructibus. 3. De modo
implendo. 4. De satisdatione. 5. De morte ejus, cuius fideicom-
missum est.*

21. IDEM (lib. 22. Digestorum.)

Liberto suo ita legavit: *Præstari volo Philoni, usque dum vivet,
quinquagesimam omnis redditus, quæ prædiis a colonis vel emitori-
bus fructus ex consuetudine domus meæ præstantur.* Heredes prædia
venderunt, ex quorum reditu quinquagesima relicta est. Quæsi-
tum est, an pretii usuræ, quæ ex consuetudine in provincia præ-
stantur, quinquagesima debeatur? Respondit, reditus dumtaxat
quinquagesimas legatas, licet prædia vendita sunt. §. 1. A liber-
to, cui fundum legaverat ferentem annua sexaginta, per fideicom-
missum dederat Pamphilæ annua dena. Quæsitum est, si lex Fal-

cidia 24 liberto legatum minuerit, an Pamphilæ quoque annuum
fideicommissum minutum videatur: cum ex reditu legata sint, qui
largitur, etiam si Falcidia partem dimidiā fundi abstulerit, an-
nuam Pamphilæ præstationem? Respondit, secundum ea, quæ pro-
ponerentur, non videri minutum 25: nisi si alia mens testatoris
probaretur. §. 2. Filium ex dodrante, uxorem ex quadrante in-
stituit heredes: & filii fidei commisit, ut novercæ restitueret here-
ditatem: ab ea autem petit, ut infirmitatem filii commendatam hab-
ret: eique menstruos aureos denos præstaret, donec ad vicesimumquintum
annum ætatis pervenerit: cum autem impleset eam ætatem, par-
tem dimidiā hereditatis ei restitueret: filius deducta dodrantis parte
quarta, ex qua institutus erat, novercæ hereditatem restituit: &
postea implevit vicesimumquintum annum ætatis. Quæsitum est,
cum noverca universæ hereditatis haberet dodrantem, semunciam,
& sicilicum: an ejus partem dimidiā privigno suo resti-
tueret? Respondi, secundum ea, quæ proponerentur, tantum re-
stituendum, quantum cum eo, quod Falcidiæ nomine filius dedu-
xisset, semissim faceret. + Idem quæsiit, an, quod infirmitati
26 filii pater consulere voluerit, fructus quoque medii temporis
noverca ei restituere deberet? Respondit, secundum ea, quæ pro-
ponerentur, debere. §. 3. Lucius Titius testamento patriæ suæ
civitatis Sebastenorum centum legavit, uti alternis annis ex usu-
ris ejusdem certamina sub nomine (ipius) celebrarentur: & adje-
cit hæc verba: *Quod si conditione suprascripta recipere legatam sibi
pecuniam civitas Sebastenorum noluerit, nullo modo heredes meos obli-
gatos ei esse volo: sed habere sibi pecuniam: postea Præses provincie
ex nominibus debitorum hereditariorum elegit idonea nomina, &
in causam legati Reipublicæ adjudicavit: post cujus sententiam
Respublica a plenisque adjudicatis sibi pecunias percepit.* Quæsi-
tum est, an si Respublica conditionibus testamento adscriptis po-
stea non paruerit, legatum ad filios heredes pertineat? Respondit,
republicam voluntati 27 testatoris parere compellendam: ac nisi
faciat, in his quidem summis, quæ per numerationem, vel nova-
tionem soluta sunt utili repetitione 28 heredes adjuvandos: ab
his vero nominibus, quæ neque solverunt reipublicæ, neque nova-
tione abscesserunt a præstina obligatione, non prohibendos, quo
minus debitum petant. §. 4. Largius Euripianus consuluit, alum-
no certam pecuniam patronum testamento legasse, deque ea re
testamento ita cassis: *Pecuniam, quam Titio liberto, & alumno meo
legavi, esse volo penes Publum Mævium usque ad annum vicesimum
quintum ætatis ejus, proque ea computari cum eo usuras quadrantes:
quantum autem in sumnum ei statuendum sit, tu Publi Mævi, cum
patris affectum ei præstare debeas, astimabis.* Quæsitum est, an he-
redes a Publio Mævio satis accipere debuerint, solventes eam pecu-
niæ? Respondit, cum testamento nulla exigenda 29 satisdationis
commemoratio fiat, satis habuisse heredes, secundum voluntatem
defuncti Publio Mævio pecuniam numerare; & ideo nec Titius
alumnus, vel heredes ejus audiri debeant adversus heredes patroni
agentes, quod satis non exegerunt: ex ea enim numeratione etiam
a Titio, ac proinde etiam ab heredibus ejus, liberatos esse supra-
scriptos heredes; nisi vivente testatore Publius Mævius solvendo
esse desierit: tunc enim cautio ab eo exigenda est. §. 5. Pater duos
filios aquis ex partibus instituit heredes, majorem, & minorem,
qui etiam impubes erat: & in partem ejus certa prædia reliquit, &
cum quatuordecim annos impletaverit, certam pecuniam ei legavit,
idque fratri ejus fidei commisit, a quo petit in hæc verba: *A te
peto, Seji, ut ab annis duodecim ætatis ad studia liberalia fratris tui
inferas matri ejus annua tot usque ad annos quatuordecim: eo amplius
tributa fratris tui pro censu ejus dependas, donec bona restituas: &
ad te reditus prædiorum illorum pertineant, quoad perveniat frater
tuus ad annos quatuordecim.* Quæsitum est, defuncto majore fratre,
herede alio reliquo, utrum omnis conditio percipiendi reditus fun-
dorum anniversaria præstetur; (&) alia, quæ præstaturus esset,
si viveret Seji, ad heredem ejus transierint 30; an vero id omne
protinus ad pupillum, & tutores transferri debeat? Respondit, se-
condum ea, quæ proponerentur, intelligitur testator quasi cum
tutore locutus, ut tempore, quo tutela restituenda est, hæc, quæ
pro annuis præstari jussisset, percipiendisque fructibus, finiantur:
sed cum major frater morte præventus est, omnia, quæ reliqua

(24.l.25.§.1.infr.ad leg.Falcid. (25. Immo vide l. 32. §.4. infr.
d.tit. (26.l.43.§.2.supr.de legat.2. (27.l.17.infr.de usu, & usufr.
legat.l. 1. l. 4. infr. de admin. rer. ad civit. pertinent. Immo vide l. 16.
infr.de usu, & usufr.legat. (28.l.17.infr.infr.d. tit. (29.l.7.infr.
si cui plus, quam per leg. Falcid. (30.v.l.22.infr. de usu, & usufr.
legat.

sunt, ad pupillum, & tutores ejus confessim post mortem fratris transisse.

De pensione anni non completi.

22. ALFENUS VARUS (lib. 2. Digestorum

a Paulo epitomatorum.)

Filia meæ quotiescumque vidua erit, in annos singulos centum heres meus dato. Quixit, si filia minus anni temporis vidua fuisset, numquid minus ei centum deberentur? Respondit, sibi videri 31, tametsi totus annus nondum fuisset, tamen deberi.

Utrum legatum sit perpetuum.

23. MARCIANUS (lib. 6. Institutionum.)

Cum quidam decurionibus divisiones dari voluisset die natalis sui: Divi Severus, & Antoninus rescriperunt, non esse verisimile, testatorem de uno anno sensisse; sed de perpetuo legato.

24. IDEM (lib. 8. Institutionum.)

Cum erat certa pecunia, id est, centum, reipublicæ Sardianorum relata per quadriennium certaminis Chrysantiani: D. Severus, & Antoninus rescriperunt, videri perpetuam pensionem reliuisse testatorem per quadriennium; non in primum quadriennium.

De filiofam.

25. VALENS (lib. 2. Fideicommissorum.)

Filiofamilias, quoad in potestate patris sit, in annos singulos dena dari possunt.

T I T. II.

DE USU, ET USUFRUCTU, (ET REDITU,) ET HABITATIONE ET OPERIS PER LEGATUM VEL FIDEICOMMISSUM DATIS,

An legatum valeat. De natura servitutis.

1. PAULUS (lib. 3. ad Sabinum.)

Nec usus, nec ususfructus itineris, actus, via, aqueductus legari potest, quia servitus servitutis esse non potest, nec erit utile ex Senatusconsulto 2, quo cavetur, ut omnium, quæ in bonis sint, ususfructus legari possit, quia id neque 3 ex bonis, neque extra bona sit: sed incerti actio erit cum herede, ut legatario, quamdiu vixerit, eundi, agendi, ducendi facultatem praestet; aut ea servitus constituantur sub hac cautione, ut, si deceaserit legatarius, vel capite diminutus ex magna causa fuerit, restituatur.

De operis servorum.

2. PAPINIANUS (lib. 17. Questionum.)

Hominis opera legata, capitum diminutione vel non utendo non amittuntur. 4. Et quoniam ex operis mercedem 5 legatarius percipere potest, etiam operas ejus ipse locare poterit. Quas si prohibeat heres capi, tenebitur. Idem est, & si servus se locaverit. Et quia legatarius fructarius non est, ad heredem suum operarum legatum transmittit; sed servo usucapo legatum perit.

De operis hominis liberi.

3. PAULUS (lib. 3. ad Sabinum.)

Hominis quoque liberi 6 opera legari possunt; sicuti locari, & in stipulationem deduci.

De nuda proprietate legata.

4. UPLIANUS (lib. 18. ad Sabinum.)

Si pure proprietas legata erit, ea ad legatarium perveniet, quamvis fructarius heres sit institutus.

5. PAULUS (lib. 3. ad Sabinum.)

Usumfructum, cum moriar 7, inutiliter stipulor: idem est in legato: quia & constitutus ususfructus morte intercidere solet.

De mora heredis.

6. POMPONIUS (lib. 15. ad Sabinum.)

Si ususfructus mihi in biennium continuum a morte testatoris legatus fit, & per heredem steterit 8, quo minus eum mihi daret: præterito biennio, nihilominus tenetur: quemadmodum teneretur, si res legata in rerum natura esse desisset, quam quis deberet, moratusque 9 esset in ea danda: ut peti quidem jam ususfructus, qui legatus sit, non possit: quia alius futurus sit, quam qui legatus fuerit; sed estimatione ejus bima dumtaxat facienda sit.

De operis.

7. UPLIANUS (lib. 26. Edictum.)

Opera testamento relicta quando cedere debeant? utrum ex quo petit eas legatarius, an ex quo adita hereditas est? Et cui

(31.L.6.supr.h.t.

TIT. II. (1.l.33.in fin. supr. de servit. præd. rustic. (2.l.1.supr. de usufr. ear. rer. (3.Immo vide l.52.infr. de adquir. rer. domin. junct. §.2. Inst. de action. (4.l.2.supr. de oper. servor. (5.l.3.supr. d.t. (6.l.26. §.12.supr. de condic. in deb. l.9. §.1.infr. de oper. libert. (7.l.51.supr. de usufr. (8.l.35.pr.l.37.supr. d.t. (9.l.37.in fin. supr. de legat. 1.

pereant dies, quibus æger servus fuit? Et puto, ex die petitionis eas cedere: quare si post petitæ æger esse servus cœperit, legatario peribunt.

De usufructu municipibus relatio.

8. GAJUS (lib. 3. de legatis ad Edictum Prætoris.)

Si ususfructus municipibus legatus erit, quæritur, quoque in eo usufructu tuendi sint: nam si quis eos perpetuo tuetur, nulla utilitas erit nudæ proprietatis, semper abscedente usufructu: unde centum 10 annos observandos esse constat; qui finis vita longissimus esset.

De fideicommisso legatarii.

9. UPLIANUS (lib. 8. Disputationum.)

Si ab eo, cui legatus esset ususfructus, fideicommissum fuerit relictum: licet ususfructus ad legatarium non pervenerit, heres 11 tamen, penes quem ususfructus remanet, fideicommissum præstat: quod & in militis testamento erit dicendum, si legatarius, a quo fideicommissum relictum est, repudiaverit legatum: vel vivo testatore deceaserit?

De fundo, & ejus usufructu eidem legato.

10. JULIANUS (lib. 78. Digestorum.)

Si Titio fundus, & eiusdem fundi ususfructus legatus fuerit: erit 12 in potestate ejus, fundum 13, an usumfructum vindicare malit: & si fundum elegerit, necessario plenam proprietatem habebit: licet usumfructum a se repulerit: si vero usumfructum habere maluerit, & proprietatem fundi repulerit, solum usumfructum habebit.

De habitatione.

11. IDEM (lib. 1. ex Minicio.)

Habitationis legatum in singulos annos ab 14 initio anni debet conflat.

De eo, quod heres posuit in fundo, cujus ususfructus legatus est.

12. ALFENUS VARUS (lib. 2. Digestorum a Paulo epitomatorum.)

Heres in fundo, cujus ususfructus legatus est, villam posuit, eam invito fructuario demolire non potest: nihil magis, quam si, quam arborem posuisset, ex fundo (is) evellere vellit: sed si, antequam usufructarius prohibuerit, demolierit: impune facturum.

De reliquo alternis annis.

13. PAULUS (lib. 13. ad Plantium.)

Cum ususfructus alternis annis legatur: non unum, sed plures 15 legata sunt: aliud est in servitute aquæ, & viæ: viæ enim servitus una est: quia natura sui habet intermissionem.

De usufructu duobus separatis reliquo.

14. CELSUS lib. 18. Digestorum.

Duos separatis uti frui finere damnatus heres, communiter uti frui passus est. Quærebatur, an utrique ex testamento teneatur? Dixi teneri, si 16 testator utrumque solidum habere voluit: nam ipsius onus est, ut solidum singulis legatum præstaret: qua parte igitur alterum uti frui fineret heres, ea parte eum non finere alterum uti frui. Ideoque per estimationem unicuique, quod deest, replere debet.

De habitatione, quoad vivet. 1. De via fructuario præstanta.

15. MARCELLUS (lib. 13. Digestorum.)

Damna esto heres Titium finere in ulla domo habitare, quoad vivet: unum videtur esse legatum. §. 1. Qui duos fundos habebat, unum legavit, & alterius fundi usumfructum alii legavit. Quæro, si fructarius ad fundum aliunde viam non habeat, quam per illum fundum, qui legatus est: an fructuario servitus debeatur? Respondit, quemadmodum si in hereditate esset fundus, per quem fructuario potest præstari via: secundum voluntatem defuncti videtur id exigere ab herede 17: ita & in hac specie non aliter concedendum esse legatario fundum vindicare, nisi prius jus transeundi usufructuario præstet: ut hæc forma in agris servetur, quæ vivo testatore obtinuerit: sive donec ususfructus permanet, sive dum ad suam proprietatem redierit.

(10.l.56.in fin. supr. de usufr. Obst.l.68.in fin. pr. infr. ad leg. Falcid. (11.l.29.in fin. pr. supr. de legat. 2.l.19.inf. de admend. vel transf. legat. l.un. §.4.C.de caduc. toll. Immo vide d.l.un. §.3. (12.l.5.pr. sup. de legat. 2. (13.l.23.supr. d.t. (14.l.12. §.1.infr. quando dies legat. (15.l.28. supr. quib. mod. ususfr. (16.l.un. §.11.vers. hoc autem ita. C.de caduc. toll. (17.in fin. supr. de legat. 1.